
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 268 del 10.11.2008. 
Oggetto : Lavori di completamento impianti tecnologici presso edificio in Contrada 
“Lama Scotella” da destinare ad uffici. Approvazione stato finale e certificato di 
pagamento. Liquidazione alla Ditta S.A.P. Costruzioni s.r.l. da Minervino Murge. 

IL CAPO SETTORE LL.PP.  
Premesso che : 
- con delibera G.C. n.133 in data 13.11.2006, esecutiva, si 
approvava il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento 
impianti tecnologici ed area esterna immobile Lama Scotella da 
adibire ad uffici comunali” nell’importo complessivo di €. 357.000,00; 
- con determinazione dirigenziale - U.O. Demografia, Appalti e 
Contratti, n.21 del 10.05.2007 si approvava il verbale di gara ed 
aggiudicazione definitiva in favore della ditta S.A.P. Costruzioni s.r.l. 
da Minervino Murge con il ribasso percentuale del 24,401 
sull’importo a base d’asta, oltre €. 4.000,00 per oneri per la 
sicurezza ed IVA al 10%;  
- veniva sottoscritto contratto n.7636 del 13.06.2007, registrato a 
Bari il 29.06.2007 al n.1/1821/4; 
- in data 03.07.2007 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio in 
pari data; 
- durante la esecuzione dei lavori, l’Amministrazione chiedeva al 
Direttore dei lavori, di individuare una soluzione che consentisse di 
utilizzare “l’archivio piccolo” ad uffici onde allocare l’ufficio casa, e di 
rendere ove possibile, utilizzabili ad uffici altri locali preesistenti al 
piano interrato, oltre ad adeguamenti normativi emanati 
successivamente alla redazione del progetto; 
- a tal fine il D.LL., arch. Antonio Grasso, trasmetteva in data 
25.07.2008 prot.n. 42316 perizia suppletiva e di variante; 
- con deliberazione della G.C. n. 130 del 29.09.2008, veniva 
approvata la citata perizia suppletiva e di variante, compreso l’atto di 
sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi che 
comportavano un incremento contrattuale di €. 21.451,17 di cui €. 
21.251,17 per lavori e forniture ed €.200,00 quale incremento degli 
oneri della sicurezza; 

 
Ciò premesso : 
 - Visto stato finale dei lavori redatto in data 20.10.2008 dal Direttore 
dei Lavori da cui risulta che le opere eseguite dalla Ditta S.A.P. 
Costruzioni s.r.l. da Minervino Murge, appaltatrice, a tutto il 
07.10.2008 ammontano ad €. 190.235,24 al netto del ribasso del 
24,401%, oltre oneri per la sicurezza per €. 4.000,00 ed IVA al 10%; 
- Visto il certificato di pagamento redatto in data 20.10.2008 dal 
Responsabile del Procedimento, ing. Enzo Balducci, da cui si evince 
che l’importo da corrispondere alla ditta ammonta ad €. 190.235,24, 
al netto del ribasso del 24,401%, oltre oneri per la sicurezza in 
misura di €. 4.000,00,  per complessivi €. 192.000,00 al netto delle 
ritenute ed IVA al 10% sui lavori per €. 19.200,00, per complessivi €. 
211.200,00; 
- Ritenuto, pertanto, secondo legge,  provvedere alla relativa 
liquidazione; 
- Visto il D.l.vo n.267 del 18.08.2000; 



- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e lo Statuto 
Comunale; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art.107 e 192 del T.U. 18.08.2000 n.267; 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare, come approva, lo stato finale dei lavori in oggetto, 
quale risulta dagli atti contabili, redatti dal Direttore dei Lavori arch. 
Antonio Grasso nell'importo complessivo di €.190.235,24 al netto del 
ribasso d’asta del 24,401% oltre oneri per la sicurezza per €. 
4.000,00, ed  IVA al 10%. 
 
2) Approvare altresì il certificato di pagamento compilato dal 
Responsabile del Procedimento, ing. Enzo Balducci, ammontante 
ad €. 211.200,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza ed IVA al 
10%. 
 
3) Disporre la liquidazione all'Impresa S.A.P. Costruzioni s.r.l. da 
Minervino Murge della somma complessiva di €. 211.200,00= IVA 
compresa; 
 
4) Dare atto che la spesa è prevista e grava al Cap. 50104 del 
bilancio 2006, e ne è stata avanzata richiesta di erogazione alla 
Cassa DD.PP. in data 21.10.2008 prot.n. 57546.  
 
5)Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico- 
Finanziario, autorizzando lo stesso ad emettere mandato di 
pagamento, al Settore LL.PP. ed al Responsabile del Procedimento. 
 
6) Confermare responsabile del procedimento l‘ing. Enzo Balducci. 
 
7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è 
trasmessa al Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4°, del T.U.E.L. 
 
8) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione  
con l’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 


